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Ryan d’Arcy Metcalfe

Orientering – KIMO Danmarks indsats i 2024 
 
Som medlemmer af KIMO har vi mange fælles interesseområder. Fiskeri, landbrug, turisme og fritidsaktiviteter 
er blot nogle af de vitale interesseområder for kystkommunerne. Vi er afhængige af disse, og de er tæt 
forbundet med kravet om et rent havmiljø. KIMO har en vision om et rent havmiljø og rene strande. I alt er 19 
danske kystkommuner medlemmer af KIMO Danmark. 14 Kommuner ligger i Jylland, 3 på Sjælland, 1 på 
Falster og 1 på Fyn. 
 
KIMO Danmark er aktiv i debatten i forbindelse med PFAS-forurening. Det har været et af KIMOs 
fokusområder i 2024 og det fortsætter i 2025. KIMO netværket arbejder frem mod et forbud mod PFAS i 
Europa. KIMO Kommunale eksperter fra Danmark og andre KIMO medlemslande har dannet en international 
arbejdsgruppe om PFAS sammen med vores samarbejdspartner Nordsøkommissionen. Gruppen er ved at få 
overblik over situationen og vil præsentere anbefalinger til KIMOs Internationale bestyrelse. 
 
Den danske stat tilbagebetalte kystkommunerne over 10 mio. kr. til oprydning af paraffinforureninger på 
kysterne mellem 2010 og 2020. Vedvarende lobbyarbejde via KIMO-netværket førte til lovændringer i 2021 
som påbyder opsamling af skyllevand til modtageanlæg ved havnene. Vi kan med glæde berette, at ingen dansk 
kystkommune har søgt om refusion for oprydning af paraffin i 2021, 2022, 2023 eller i 2024.  
 
Natten til 22. december 2023 tabte Mærsks fragtskib Mayview Maersk 46 containere i Skagerrak. Tabt gods 
skyllede op og forurenede kysten i Nordjylland. Som svar på KIMOs henvendelser til Miljøministeriet, oplyste 
Miljøminister Magnus Heunicke, at ministeriet følger op på hændelsen og evaluerer procedurer for håndtering 
af akutte forureninger på kysten og i havet. Ministeriet tog godt imod KIMOs input og forslag til et styrket 
beredskab. KIMO Sekretariat deltog i koordinationsmøder med Søfartsstyrelsen, som er ved at påvirke 
dagsordenen i Verdenssøfartsorganisationen IMO. Der er oprettet en underkomité som følger op på den nyeste 
viden og initiativer, som kan forhindre tab af containere. KIMO følger udviklingen.  
 
KIMO Danmark deltog på Naturmødet i Hjørring og European Maritime Days i Svendborg. Vi er med i 
Interreg projekter med fokus på plastforurening fra land til hav og bedre udnyttelse af opskyllet tang. 
Resultaterne fra projekterne samt KIMOs overvågning af marint affald på kysten for Miljøstyrelsen bidrager til 
ny viden og værktøjer, som kommunerne kan bruge for at nedbringe forurening af hav- og kystmiljø. 
 
Tag venligst godt imod KIMO Danmarks årsrapport. Du kan læse mere om vores mærkesager og aktiviteter. 
Ved KIMOs internationale årsmøde i Harlingen NL, blev det besluttet, at KIMO International skulle flytte til 
Aalborg. Vi er meget stolte over, at vores internationale sekretariat får hjem her i Danmark. 
 
Orienteringen fremlægges det relevante politiske udvalg. 

Med venlig hilsen 
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